
Už jako kluk, myslím, že to 
bylo ve čtvrté třídě, jsem 
naslouchal v hodinách 
náboženství vyprávění 
o Desateru přikázání, kte-
ré předal Hospodin Moj-
žíšovi. Náš bratr farář byl 
rozený vypravěč, měl bílé 
vlasy a bílé vousy a kostěné 
brýle a červené tváře, tedy 
vzezření velebné a důstoj-
né, a já si podle něj při tom 
jeho poutavém vyprávění 
„představoval“ samotného 
Pána Boha (to když mluvil 

o stvoření), později jsem 
v jeho podobě představoval 
Noeho, Abraháma, Izáka 
a Jákoba, a to se ví, že taky 
Mojžíše, snášejícího z hory 
kamenné desky Desatera.
Ta vzpomínka mi vytane 
na mysli při každé zmínce 
o Boží smlouvě, kterou sice 
uznáváme jako důmyslnou 
„nápovědu“ od Hospodi-
na, jak prožít šťastný život 
ve vztahu k Bohu i lidem 
kolem sebe, ale málokdo 
je schopen ji dodržovat na 

100% …a tak si zbytečně 
„nenatlouci nos“… V tom 
vězí bída pozemského bytí. 
Do konce života nezapo-
menu na oči našeho faráře, 
když mě nachytal při šku-
bání jablek v cizí zahradě; 
ve mně se v tu chvíli srdce 
zastavilo, ale on tam bez 
hnutí stál a tiše se usmíval, 
a já v něm, coby kluk, zase 
spatřil „samotného“ Pána 
Boha, v tom úsměvu bylo 
všecko: soud, návod k při-
znání, velkorysé pochopení 
i laskavé odpuštění.
Jestli tedy mohu něco říct 
o Desateru, pak to činím 
s pokorou člověka, který si 
je vědom vlastních pochy-
bení … já mohu být všem 
vzorem v slabosti, proto se 

BIBLICKÝ VERŠ NA ZÁŘÍ A ŘÍJEN: 
„Neboť o tom, co jsme /s Bohem prožili/ viděli a slyšeli, 
nemůžeme mlčet.“  

(Skutky apoštolů 4, 20)

Milé sestry a bratři, milí čtenáři. 

Začíná školní rok a asi každý se 
myšlenkou vrátíme do školních lavic…

FARNÍ ZPRAVODAJ
Církve československé husitské, farností Blansko a Vyškov
pro Boskovice, Brťov, Černou Horu, Křtiny, Lysice, Rájec, Rudici, Skočovou 
Lhotu, Vítějeves, Ježkovice, Račice, Rousínov, Ruprechtov a Švábenice
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nenechám unést k lacinému 
kritizování hříšného světa, 
neboť svět je jen zrcadlem 
naší hříšnosti, a  to zrca-
dlem, které je sice stříbrem 
potažené, ale zároveň hod-
ně pokřivené, vždyť často 
jinak mluvíme doma a jinak 
na veřejnosti … Desatera se 

dovolává člověk okradený 
a  poškozený, avšak viník 
nikdy, a  všichni jsme pře-
ce byli někdy v  roli viníků, 
a  kdo ne, ať nečte dál. Jak 
říkal jeden profesor teolo-
gie  – Stav vlastní zbožnosti 
poznáme, když zhasnou 
světla a když máme jistotu, 

že teď nás už zaručeně ni-
kdo nevidí.
Naštěstí, jsem potkal v dět-
ství hodného kněze, který 
mi vysvětlil, že Hospodin 
není četník, ani se přísně 
nemračí, když se lidi na 
duchu nebo na těle tajně 
mrzačí. Pán Bůh nás má 
všechny stejně rád a  jeho 
Desatero není žádná otroc-
ká služba, natož posluhová-
ní, ale deset zářivě bílých 
ukazatelů na křižovatkách, 
kde mě oči svádějí a  srd-
ce láká jít přesně na opač-
nou stranu. Pán Bůh je ale 
pevně zasadil, aby nikdo 
nebloudil a s bližním se ne-
soudil, poutníci k  svobodě 
a vytrvalí běžci v závodu na 
jednu míli k nekonečnému 
cíli. Amen.

Bratr Jan 

LITURGICKÝ KALENDÁŘ – 23. AŽ 30. NEDĚLE PO DUCHU SVATÉM

1. 9. Petr Payne, husitský teolog 3. 9. Řehoř Veliký, biskup

4. 9. Matěj Gorazd Pavlík, biskup 
a mučedník

5. 9. Křišťan, husitský teolog 
a lékárník

5. 9. Terezie z Kalkaty, misionářka 8. 9. Narození Marie, matky Páně

11. 9. Protus a Hyacint, mučedníci 13. 9. Jan Zlatoústý, patriarcha

16. 9. Kněžna Ludmila 17. 9. Hildegarda z Bingemu, pomocnice 
chudých

21. 9. Matouš, apoštol Páně 
a evangelista 26. 9. Kosmas a Damián, mučedníci

28. 9. Kníže Václav 29. 9. Michael, Gabriel, Rafael, archandělé

30. 9. Jeroným, teolog 1. 10. Díkůvzdání za úrodu

4. 10. František z Assisi 6. 10. William Tyndale, překladatel Bible 
a mučedník

11. 10. Jan Žižka z Trocnova 13. 10. Teofil, biskup

16. 10. Ambrož z Hradce, husitský kněz 17. 10. Ignác Antiochijský

18. 10. Lukáš, evangelista 23. 10. Jakub Spravedlivý, bratr Páně

28. 10. Šimon a Juda Tadeáš, apoštolové 28. 10. Vznik Československé republiky

29. 10. Viergung a jeho syn Jan, husitští 
mučedníci 31. 10. Den reformace

Modlitba na začátku školního roku
Bože, ty jsi pramen moudrosti a působením svého 
Ducha dáváš lidem dar poznání a radosti. Prosíme 

tě, požehnej všem, kdo začínají nový školní 
(akademický) rok; dej, ať mají rozum otevřený 
k poznávání pravdy a dobra, ať mají odvahu 

a trpělivost k překonávání obtíží; dej jim radost 
z nového poznání i vzájemných přátelství, aby ve 

všem odkrývali tvou věčnou moudrost a lásku. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána.

Amen



F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  z á ř í / ř í j e n  2 0 2 5 3

Malá ochutnávka některých prázdnino-
vých setkání a událostí ve farnosti i na dal-
ších místech.
Díky za vás všechny, kteří jste svojí přítom-
ností setkání podpořili.

Slavnost Mistra Jana Husa
O  prvním prázdninovém víkendu jsme 
na všech místech prožili trojlístek svědků 
víry. Poděkovali za naše duchovní české 
nebe. Opata Prokopa Sázavského, věro-
zvěsty Cyrila a  Metoděje a  mistra Jana 
Husa. Tento čas uzavřela tradiční Husova 
slavnost v Rudici. Více jak sto let se koná 
v  den památky mistra Jana venkovní 
bohoslužba se vzpomínkovou Husovou 
hranicí na tomto místě. Před sto lety byla 
tato hranice prožívána nad obcí Rudice 
u památné hrušky. Nyní se k ní setkáváme 
u naší národní Boží muky. Letos začaly ve 
večeru 6. 7. deště. Bohoslužby jsme tak se 
závěrečným požehnáním prožili s prvními 
kapkami, ale vše krásně vyšlo a vrátili jsme 
se v  pořádku domů. Chtěl bych upřímně 
poděkovat všem ochotným rudickým, kte-
ří bohoslužby připravili, navozili lavičky, 
stůl Páně, připravili vzpomínkovou hrani-
ci, občerstvení, roznesli pozvánky. Velmi 
si toho vážím a cením si naší vzájemnosti 
a podpory ve službě, že nám společně na 
všem skutečně záleží. Díky i všem poutní-
kům z  jiných míst, kteří rádi vždy prožijí 
tuto venkovní slavnost. 

Bratr farář Martin

Práce jako na kostele, ale 
tentokrát v kostele
Toto přísloví používáme, když máme pocit, 
že máme před sebou spoustu úkolů a prá-
ce. Byla a je to pravda, že i v některých na-
šich kostelích se pilně pracuje.
V  Blansku hned po skončení bohoslužeb 
v den památky mistra Jana Husa v neděli 
6. 7. 2025 nastala velká akce k rekonstruk-
ci interiéru kostela. Díky za to, že víc jak 
15 bratrů a sester se zapojilo do komplet-
ního vyklizení kostela. Zůstaly doslova jen 
holé stěny a píšťaly od varhan. 

V  pondělí 7. 7. 2025 nastoupili řemeslníci 
a  rozeběhly se všechny práce. Demontáž 
dřevěného obložení, montáž rozvodů pro 
klimatizaci, s  tím související elektrikářské 

práce, probíhalo komplet-
ní broušení podlahy, její 
tmelení a lakování. Všech-
ny práce probíhaly v pod-
statě 14 hodin denně – od 
rána do pozdních hodin. 
Ve čtvrtek 10. 7. jsme pro-
žili společně 5 hodin usi-
lovné práce v 18 lidech. 
Co se nám s Boží pomocí 
podařilo: 
- �kompletně uklidit kostel
- �umýt a  očistit stěny 

v kostele
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- umýt vnitřní okna na kostele
- pověsit očištěné obrazy zpět na místo 
- očistit a vysát osvětlení 
- uklidit v sakristii a na kůru 
- nalakovat všechny lavice 
- �posunout stůl Páně, abychom mohli zítra 

položit nový koberec 
- udělat další nátěr laku podlahy
- vytepovat všechny židle v sále a kuchyni 
- �uklidit na faře koupelnu, sál a  dětský 

koutek
Proběhlo kompletní vybroušení všech kos-
telních lavic a  jejich následné lakování. 
Díky za odpracované hodiny zcela zdarma 
všem, kteří se rádi na tomto podíleli.
Díky za vás, kterým leží na srdci naše spo-
lečenství a není vám to jedno.

Rada starších

V našem dřevěném kostele 
budeme mít novou ikonu
Patrně si říkáte, jak je to možné? Vždyť iko-
ny (obrazy) u nás v kostele mají svoje stáří 
250 a více let. Začátkem července mně do 
emailu přišla tato zpráva.

Dobrý den, pane Kopecký,
obracím se na Vás jako na jediný kontakt 
pro dřevěný kostelík přemístěný ze Zakar-
patské Ukrajiny do Blanska, který jsem na-
šla z veřejných zdrojů.
Řešíme se sestrou pozůstalost po rodičích. 
Její součástí je i původní ikona z dřevěného 
kostela svaté Paraskivy v Nižním Selišti.

Podle vyprávění rodičů dostal ikonu darem 
můj dědeček Josef Vosika, notář v  Nižním 
Selišti, jako poděkování za pomoc při prode-
ji a transportu kostela do Čech.
Má matka, která ikonu v dost špatném sta-
vu po smrti svého otce dostala, ji následně 
nechala odborně restaurovat v restaurátor-
ské dílně Národní galerie na Hradčanech.
Pak ikona po mnoho let visela v obývacím 
pokoji našich rodičů a jako děti jsme často 
poslouchaly vyprávění o tom, jak se dostala 
do naší rodiny.
Rády bychom se sestrou ikonu vrátily na 
původní místo, tedy do kostelíku, kterému 
přísluší a kam podle nás patří.
Ikonu rády věnujeme za příspěvek k pokrytí 
nákladů za transport do Blanska.

S vděčností jsem tuto zprávu přijal a v ne-
děli 21. 9. 2025 přijedou dárci ikony do na-
šeho kostela a předají k umístění. Nesmír-
ně si vážíme této ochoty vrátit ikonu do 
původního místa, kam patří. 
Srdečně vás zveme na tuto slavnost s mi-
lým překvapením pro nás všechny. 

bratr Martin

Krásné životní jubileum naší 
sestry Maňky
Naše rudické společenství není velké 
svým počtem, ale velké svoji láskou, obě-
tavostí a věrností k Bohu i mezi sebou na-
vzájem. Několikrát do roka o  svátcích se 
rudická kaple zaplní, ale po většinu roku 
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se k bohoslužbám setkává nás pár nejvěr-
nějších. 
Každý rád pomůžeme, co je v  našich si-
lách, ale zásadním pilířem je naše milá 
sestra Maňka Nezvalová. Dvě desítky roků 
připravuje bohoslužby, chodí do kaple to-
pit společně s dalšími sestrami, pečlivě se 
stará o naše kostelní finance, roznáší farní 
zpravodaj v Rudici a nechybí na žádných 
bohoslužbách. Na posledních červenco-
vých bohoslužbách jsme společně s ní po-
děkovali za její krásné kulaté životní jubi-
leum. Maňko, máme tě moc rádi, vážíme si 
tvé více jak 20leté služby, věříme, že ti Bůh 
dá zdraví a sílu do dalších roků života. Kéž 
by tě bylo možné „naklonovat“ :) … 

Za všechny rudické s vděčností Radka
 
Nové osvětlení interiéru 
blanenského kostela
Po červencové rekonstrukci interiéru 
kostela proběhlo začátkem srpna oživení 

nového osvětlení vnitřního prostoru. Auto-
rem celého návrhu a hybatelem celé akce 
je bratr Pepa Vrba. Děkujeme mnohokrát 
za nápad, promyšlení a realizace za pomo-
ci odborníků. 
Prostor kostela získal novou podobu 
a máme z toho všichni velkou radost. Díky 
za každou ochotu přispět se svým obdaro-
váním a nápady pro naši duchovní rodinu. 

Za všechny bratr Martin
 
Naše letní poutní putování
Letošní léto jsme s manželem Jiřím prožili 
ve znamení poutí. První pouť se uskuteč-
nila na svátek Cyrila a  Metoděje 5. čer-
vence v Hamiltonech u Vyškova na louce 
před kaplí u  studánky Strachotínky, kde 
proběhla římskokatolická bohoslužba. 
Vzápětí přišel 6. červenec – výročí upále-
ní Mistra Jana Husa. Dopoledne jsme se 
zúčastnili bohoslužeb v  Olomouci, neboť 
na tento den připadalo 100. výročí polo-
žení základního kamene zdejšího Husova 
sboru. Bohoslužbu vedl tamější farář br. 
Jaroslav Křivánek, kázáním posloužil olo-
moucký biskup br. Tomáš Chytil; hudební 
vložky s  dětmi připravila ses. učitelka pí. 
Křivánková. O  historii kostela promluvil 
někdejší farář František Konvalinka, dnes 
93letý. Po bohoslužbách jsme byli všichni 
pozváni na občerstvení, po němž násle-
dovalo vyzdvižení opraveného kalicha na 
věž kostela. Večer jsme ještě zvládli zajet 
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do Rudice, kde se konala tradiční Husova 
hranice s bohoslužbou, vedenou naším br. 
farářem Martinem. Děkujeme rudickým 
za přípravu veškerého zázemí (oltář, hra-
nice, lavičky ad.) i za výborné občerstvení!
V dalším týdnu jsme navštívili Hradec Krá-
lové a v něm Sbor kněze Ambrože. V jeho 
věži je instalována nová zvonkohra, již 
je možno slyšet 3x denně (v  9:30, 12:00 
a 17:00); 1x měsíčně pak probíhají koncer-
ty – vystupují zde světoví umělci ve hře na 
tento unikátní nástroj.
V  sobotu 16. srpna jsme vyrazili do Pros-
tějova; probíhal tam letošní celocírkevní 
varhanický kurz, který byl zakončen son-
govou bohoslužbou pod vedením br. fará-
ře Zdeňka Kovalčíka. Byl to pro nás velký 
zážitek, neboť takové pojetí bohoslužby 
jsme nikdy dříve neslyšeli. Br. patriarcha 
Tomáš Butta měl zajímavé kázání na téma 
„Hudba a zpěv v naší liturgii“. Při této pří-
ležitosti jsme se také setkali se známými 
sestrami a  bratřími z  prostějovské nábo-
ženské obce.

Poslední z řady poutí byla naše vyškovská 
pouť v neděli 17. srpna. Po celý den byl náš 
Sbor Dr. Karla Farského (čerstvě opravená 
synagoga) otevřen pro veřejnost, aby se 
lidé při procházce náměstím mohli zasta-
vit prohlédnout si náš kostel, pomodlit se, 
tiše rozjímat, usednuvše do lavic, nebo jen 
chvíli si odpočinout v příjemném chládku 

a  krásném prostředí. Ochotně jsme je 
s  manželem seznámili s  historií budovy 
a  odpověděli na otázky týkající se naší 
církve. Na závěr dne proběhla pravidelná 
nedělní bohoslužba. Tím jsme zakončili 
naše letošní rozmanitá letní poutní pu-
tování: byly to příjemně prožité chvíle – 
Bohu díky za ně!

sestra Lidka Hadačová

Poutníci z Cyrilometodějské 
stezky
Ve čtvrtek 24. července zavítali do rousí-
novského kostela Sboru Cyrila a Metoděje 
poutníci, kteří v  těchto dnech putují po 
Cyrilometodějské stezce, konkrétně v části 
z  Bystřice nad Pernštejnem na Velehrad. 
Během cesty se zde zastavili, celý kostel si 
prohlédli, poslechli si výklad o jeho historii 
jako původně židovské synagoze a přero-
du na husitský kostel v jeho současné po-
době. Rousínovští farníci si pro poutníky 
připravili malé občerstvení a  vzájemně 
jsme si předali drobné dárky na památku 
setkání. Poutníci následně pokračovali ve 
svém putování směr Chřibské lesy a Vele-
hrad. S velkou vděčností děkujeme za milé 
setkání. 

rousínovští farníci
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Požehnání na začátku nového 
školního roku
V neděli 7. září 2025 bude 
při všech bohoslužbách 
udělováno osobní požehná-
ní do nového školního roku 
všem prvňáčkům, školá-
kům, studentům i učitelům. 
Nezapomeňte si s sebou vzít i aktovky! 
Určitě přijďte. 
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KDY A KDE ZASTIHNETE BRATRA FARÁŘE?
Pokud potřebujete cokoliv vyřídit, zeptat se nebo domluvit s bratrem farářem 
Martinem Kopeckým, zastihnete jej před bohoslužbami a po nich v kostele.

Úřední hodiny ve farní kanceláři, tj. Rodkovského 5 v Blansku, jsou:
- každé pondělí od 16:00 do 18:30 hodin
- každý pátek od 16:00 do 17:15 hodin – nebo kdykoliv na telefonu 606 702 768
Každý, kdo má zájem o návštěvu bratra faráře u sebe doma, zavolejte kdykoliv bratru 
farářovi. Rád vás navštíví, ale nemůže sám předpokládat, že návštěvu chcete a stojíte 
o ni. Můžete sami přijít za ním nebo bratr farář za vámi. Stačí jen dát o sobě vědět!!!

Pozvánka na divadlo
Srdečně vás zveme na představení O po-
slušných kůzlátkách, které zahraje lout-
kové divadlo Dřeváček z Heršpic. Přijďte 

zhlédnout veselé představení plné krás-
ných vyřezávaných loutek a veselé hudby 
v neděli 7. září v 15 hodin v prostorách kos-
tela Sboru Cyrila a Metoděje v Rousínově. 
Po představení v 17 hodin proběhne boho-
služba, na kterou Vás též srdečně zveme. 

Povzbuzuji vás. 
Najde se někdo, kdo vymyslí 
i pomůže zrealizovat novou 
formu setkávání kdekoliv 
v našich farnostech???     MK
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Holky a kluci, milí rodiče 
a prarodiče
Moc rád bych vás pozval do Klubu dobré 
zprávy, což je vžitá forma vyučování nábo-
ženství dětí v našich farnostech. 
Co je náplní jednotlivých hodin setkání 
v klubu?
Formou soutěží, her, povídání a zcela při-
rozeně seznámit děti se základními hodno-
tami lidského života, s křesťanstvím, s kni-
hou knih – Biblí, s  různými svátky, které 
slavíme. Každé setkání má obsah i nadpis, 
který s dětmi společně děláme. Máme pro 
vás skvělou učebnici!
Co je na těchto setkáních pro Vaše dítě pří-
nosem?
Každý správný rodič jistě vnitřně cítí, že 
je dobré dát dětem dobré základy do živo-
ta ve zkušenosti víry, duchovního života 
a vnitřní kultury lidského života.
V  době prolínání kultur, vlivu různých 
sekt a  společenských otřesů si myslíme, 
že je dobré, aby děti měly dobré základy. 
Chceme vám je nabídnout. Rozhodnutí je 
na vás, rodičích nebo prarodičích. Dejte 
o sobě vědět. Všichni, kdo jste ochotni při-
jít, přijďte podpořit tento záměr kdekoliv 
a  kdykoliv. Rád pro vás udělám, co bude 
možné. Těším se na vás. Hlaste se u bratra 
faráře Martina.
Setkávání pro děti začnou v  týdnu od 
8. září 2025 v Blansku, Boskovicích, Ly-
sicích… a na všech dalších místech, kde 
budou rodiče ochotni děti přivést.
Povzbuzujeme! Přijďte, dejte o sobě vě-
dět! Těším se na vaše reakce. 

Bratr Martin

Youtube kanál dřevěného 
kostela
Chcete znovu slyšet kázání bratra faráře 
Martina, museli jste do práce nebo jedete 
na dovolenou?
Proto vznikl náš Youtube kanál.
Můžete si pustit oblíbenou píseň zpívanou 
kostelním sborem, poslechnout si čtení z bi-
ble i pomodlit se Otčenáš s celým kostelem.

Nic nemůže nahradit osobní účast. Ta 
energie je nepřenosná. Ale to není cílem 
tohoto kanálu. Jde o znovuprožití a připo-
menutí si významných i běžných událostí 
v naší komunitě. 
Internet je plný uměle vytvořených scének 
a násilí. Tady najdete autentičnost a lásku. 
Jste srdečně vítáni. 

Bratr Robert

Biblické hodiny v Blansku
Připravujeme příjemná setkání nad hlub-
ším poznáváním Bible a  výkladem jejího 
svědectví pro náš současný život. Učíme se 
Bibli porozumět a číst v ní pro svůj život.
BIBLICKÉ HODINY ZAČNOU 9. ZÁŘÍ 2025 
a  budou se konat v  Blansku každé úterý 
v 17:30 hodin. Překonejte ostych a přijďte. 
Naše setkání bude opravdu záživné a fun-
dované. Budeme pokračovat v novém cyk-
lu našich setkávání a  sdílení nad Božím 
slovem. Srdečně všechny zveme. 

Moderuje bratr Ing. Jiří Rokos 

Být dobrými hospodáři
Ve Farním zpravodaji jsme vás povzbuzo-
vali k přemýšlení nad možností nových se-
tkání a aktivit v našem společenství.
Náš milý bratr MVDr. Pavel Večerka, Csc., 
se nabídl pro nás připravit večery na téma, 
jak být dobrými hospodáři.
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Je zajímavé, že Ježíš o přístupu k financím, 
majetku, hospodaření... v  podstatě mluví 
častěji než o tématu věčného života.
Asi v žádné farnosti zatím neprobíhá  tato 
forma setkávání. Máme jedinečnou mož-
nost přijmout pozvání a vyzkoušet si to. 
Pozvání pro vás:
Milí bratři a  sestry, rádi bychom vás po-
zvali na večery zaměřené na praktické 
informace související se základy finanční 
gramotnosti. Měly by vám pomoci se zo-
rientovat ve světě peněz a  ukázat cestu, 
jak vytvářet efektivně finanční rezervy 
a  nespadnout do dluhových pastí. Večery 
se budou konat od měsíce října, a to každý 
první  pátek v měsíci na faře v Blansku po 
skončení bohoslužby. První setkání bude 
3. 10. 2025 v 18:30 hodin. 
Srdečně vás zve Pavel a Zdeňka Večerkovi, 
kteří budou pro vás večery připravovat.

Jednání Rad starších
V měsíci září a říjnu se sejdou Rady star-
ších na svém jednání:
– �v pondělí 15. 9. a 20. 10. 2025 v 18:30 ho-

din v Blansku
– �v  pondělí 20. 10. 2025 v  16:30 hodin ve 

Vyškově
Zveme k účasti. 
Ing. Patrik Hanáček, předseda RS Blansko, 

a MgA Mgr Dalimil Ševčík, předseda RS 
Vyškov

Hudební festival Rousínov
V Rousínově se chystá nový hudební festi-
val a  prostory našeho společenství budou 
jeho součástí. Festival se uskuteční ve dnech 
14. – 28. září 2025 v  působivém prostředí 
rousínovských kostelů a  jeho primárním 
cílem je propagovat regionální skladatele 
a uvádět jejich díla. Koncert v kostele Sbo-
ru Cyrila a Metoděje odehraje v pátek 19. 
září 2025 v  19:00 brněnská kapela Tango 
Quartetto Re Campo na vlně argentinského 
tanga. Více informací k  celému festivalu 
naleznete na propagačním letáku. 

sestra Veronika

Slavnostní otevření nově 
vybudovaného schodiště ve věži 
dřevěného kostela v Blansku
Srdečně Vás zve-
me v  neděli 21. 9. 
2025 v 9 hodin na 
slavnostní boho-
služby k  otevření 
nově vybudova-
ného schodiště ve 
věži našeho bla-
nenského kostela. 
Našimi milými 
hosty bude brněn-
ský biskup ThMgr. Juraj Jordán Dovala, 
který společně s  naším bratrem farářem 
povede bohoslužby, a  pan starosta města 
Blanska Ing. Bc. Jiří Crha.
Při slavnosti otevření schodiště bude také 
předána staronová ikona do našeho kos-
tela – viz předcházející článek. Věříme, že 
při této mimořádné události budete rádi 
s námi. Jste srdečně zváni.

Rada starších v Blansku 

Neděle díkůvzdání za úrodu 
5. 10. 2025 
První říjnová neděle je slavností poděko-
vání za úrodu z našich polí, zahrad, sadů 
a vinohradů. Jsou to plody Božího požeh-
nání, naší práce a  síly země. Díkůvzdání 
za úrodu prožijeme v neděli 5. 10. 2025 
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v 9:00 hodin u nás v Husově sboru, v dře-
věném kostele v Blansku, ale i ve všech 
ostatních obcích. Prosím, kdo jste ochotni 
věnovat na díkůvzdání něco ze své úrody, 
přineste tyto dary s  sebou na bohoslužby 
do kostela nebo na bohoslužby v  dalších 
místech našich farností. 

Těším se na vás. Váš farář Martin 

Setkávání – přípravy dospělých 
na křest v Blansku
Začínáme přípravy pro dospělé na křest, 
který přijmou v roce 2026 o Velikonocích. 
Další zájemci o křest dospělých, ozvěte se. 
První přípravka bude v  pátek 17. října 
2025 po bohoslužbách.

Bratr Martin

Nedělní čaj nebo káva po 
bohoslužbách v Blansku
Každou neděli po bohoslužbách v Blansku 
vás všechny srdečně zveme na popovídá-
ní si o všem, co prožíváme, sdílíme jeden 
s druhým atd… Rádi pro vás připravujeme 
čaj, kávu a další dobroty! Zapojte se také.
Přijďte, každý je srdečně vítán. 

Věrní účastníci

Setkávání pro snoubence 
v Blansku
Kdy budou?
První setkání na téma: „Svatební obřad, 
jeho detailní představení se všemi alter-
nativami. Nad čím přemýšlet, vybrat si, 
atd. …“ bude v  pátek 3. 10. 2025 v  18:30 
hodin.
Druhé setkání na téma: „O úředních for-
malitách pro platnost svatebního ob-
řadu před úřady ČR, svatební slib, vý-
běr čtení atd.“ bude v pátek 10. 10. 2025 
v 18:30 hodin.
Třetí setkání na téma: „Inspirace pro váš 
vztah aneb co si ujasnit před vstupem 
do manželství.“ bude v pátek 17. 10. 2025 
v 18:30 hodin.

Tým přípravek: Martina, Robi a Martin

Farní Silvestr bude v listopadu 
2025
Jako každý rok nás čeká v listopadu posled-
ní farní den v roce. I letos jej připravujeme 
jako silvestr. Svět kolem nás slaví poslední 
den v roce – Silvestr 31. 12. každý rok, se 
vším všudy. My jako křesťané máme ještě 
jeden konec roku, tj. toho liturgického. Le-
tos to bude, jako každý rok, slavnost Ježíše 
Krista Krále. 
Kde bude letos farní silvestr, to se dozví-
te v  listopadovém farním zpravodaji! Co 
však můžeme pro zdárný průběh setká-
ní udělat už v  říjnu? Pomalu budeme 
přijímat vaše příspěvky do TOMBOLY. 
Po každých bohoslužbách můžete předá-
vat ve všech obcích dary, jimiž jste ochotni 
zpestřit naši tombolu.

MK

Změna času
V  noci ze soboty 25. 10. na neděli 26. 10. 
2025 se mění čas na středoevropský, to 
znamená, že v neděli ve 3:00 v noci se vrací 
čas na 2:00 hodiny a budeme mít o hodinu 
delší noc.

Poděkování za naši vlast 
v úterý 28. října L. P. 2025
Srdečně vás zveme v  úterý 
28. října 2025 v 9:00 hodin na 
večerní bohoslužby v  Blan-
sku v  souvislosti se  svátkem 
vzniku samostatného Československa. Na 
závěr bohoslužeb budeme zpívat čtyři slo-
ky naší hymny.

Těší se na vás farář Martin

Upozornění pro vás
Tak jako minulé roky bude opět vy-
daný kalendář 2026 farností Blansko 
a  Vyškov. Prosím, pamatujte na to 
a nekupujte si kalendář pro příští rok. 
Kalendář vydáváme od roku 2009!
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Jak je to v současnosti s odpustky?
V chrámu sv. Ludmily v Praze 
můžeme vidět panel s  nápi-
sem: „V tomto chrámu mohou 
věřící získat plnomocné od-
pustky pro sebe a duše v očist-
ci.“ Takový nápis může někoho 
překvapit, možná i  šokovat. 
Cožpak mistr Jan Hus nebojo-
val proti odpustkům již v  15. 
století? To dnes ještě existují? 
Odpustky jsou v  tradici Řím-
skokatolické církve (ŘKC) 
způsob, jakým církev uděluje 
věřícím odpuštění tzv. časných 
trestů za hříchy. A  co jsou to 
ty časné tresty? Podle chápání 
ŘKC každý hřích činí člově-
ka vinného před Bohem, ale 
také přináší „časný trest“, což 
jsou důsledky hříchu. Vinu za 
hřích člověk odstraní svátostí 
smíření (v  ŘKC ušní zpovědí 
a  následným rozhřešením od 
kněze), časný trest však zůstá-
vá  – jsou to „následky, které 
ještě musí být napraveny“. Po-
dle této představy každý hřích 
vyvolává „upnutí se člověka 
ke stvořeným věcem nebo tvo-
rům“, které musí být očištěno. 
„Odpykání“ těchto časných 
trestů za hříchy můžeme do-
sáhnout trpělivým snášením 
různého utrpení a  zkoušek 
všeho druhu během našeho 
pozemského života a současně 
i  modlitbou a  různými kající-
mi úkony. Pokud si tyto časné 
tresty „neodpykáme“ během 
pozemského života, dostaneme 
se po smrti do očistce, kde bude 
očišťování pokračovat, dokud 
nedosáhneme „nebeského sta-
vu“. Odpustky mohou podle 
ŘKC časné tresty zmírnit nebo 
zcela odstranit. Odpustky mo-
hou být částečné (časný trest 
zmírňují), nebo plnomocné 
(časný trest zcela odstraňují). 
Lze je získat pro sebe nebo pro 
zemřelé v  očistci. Plnomocný 
odpustek lze podle současných 
pravidel ŘKC získat pouze 

jedenkrát denně kromě těch, 
kteří jsou v  nebezpečí smrti. 
Plnomocné odpustky lze získat 
např. následujícími způsoby: 
1) nejméně půlhodinová ado-
race (klanění se) před Nejsvě-
tější svátostí
2) přijetí požehnání papeže 
městu a  světu (Urbi et orbi), 
třeba i  prostřednictvím roz-
hlasu
3) návštěva hřbitova a modlit-
by za duše v očistci v době od 1. 
do 8. listopadu
4) nejméně půlhodinové du-
chovní čtení Písma svatého 
s úctou patřičnou Božímu slovu
5) konání křížové cesty se zbož-
ným rozjímáním o  utrpení 
a smrti Krista na vyznačených 
zastaveních
(příklady jsou převzaty z knihy 
Winfrida Herbsta „Nové před-
pisy o odpustcích“ z roku 1992; 
celkem je zde uvedeno 27 mož-
ností, jak získat plnomocné od-
pustky). 
Odpustky se v  církvi objevi-
ly v  6. století, ve středověku 
se dokonce prodávaly. Proti 
tomu, jak známo, vystupoval 
i  mistr Jan Hus. Nutno však 
říci, že (na rozdíl od Jana Vik-
lefa nebo Martina Luthera) 
nevystupoval proti odpustkům 
jako takovým, ale proti kup-
čení s  nimi, zvláště proto, že 
v  té době (1412) měly sloužit 
k financování křížové výpravy 
vzdoropapeže Jana XXIII. proti 
králi Ladislavu Neapolskému. 
Bylo to období papežského 
schizmatu, kdy současně vládli 
tři papežové. Hlavním úkolem 
kostnického koncilu, na kte-
rém byl odsouzen mistr Jan 
Hus, bylo odstranění tohoto 
trojpapežství, což se také stalo. 
Všichni tři papežové byli sesa-
zeni a  zvolen byl papež nový. 
Jan XXIII., tento velký Husův 
nepřítel, však odstoupit odmí-
tl a  pokusil se uprchnout. Byl 

však dopaden a  ironií osudu 
uvězněn ve stejném vězení 
jako před ním mistr Jan Hus. 
Prodávání odpustků bylo zru-
šeno až na Tridentském konci-
lu (1545–1563). 
Učení o odpustcích, stejně jako 
učení o  očistci je nebiblické 
a  protestantské a  reformní 
církve (včetně naší Církve čes-
koslovenské husitské) je neu-
znávají. Jedná se o  zavádění 
pohanských myšlenek do křes-
ťanství a nepochopení velikosti 
Boží milosti. Boží slovo jasně 
učí, že odpouštět hříchy může 
pouze Bůh. Lukáš 5,21: Záko-
níci a farizeové začali uvažovat: 
„Kdo je ten člověk, že mluví tak 
rouhavě? Kdo může odpustit 
hříchy než sám Bůh?“ Izajáš 
43,25[ČSP]: „Já, já jsem ten, kdo 
mažu kvůli sobě tvá přestoupe-
ní a  tvé hříchy připomínat ne-
budu.“ Podmínkou Božího od-
puštění hříchů je (kromě toho, 
že odpouštíme těm, co se pro-
vinili proti nám), že své hříchy 
vyznáváme. 1. Janův 1,9-10: 
„Jestliže vyznáváme své hříchy, 
on je tak věrný a  spravedlivý, 
že nám hříchy odpouští a očiš-
ťuje nás od každé nepravosti.“ 
Co to znamená „vyznávat své 
hříchy“? Neznamená to, že si 
musíme vzpomenout na každý 
konkrétní zlý čin, který jsme 
vykonali, nebo na každou zlou 
myšlenku. Znamená to přede-
vším, že si uvědomujeme, že 
jsme hříšníci a  bez Boha jsme 
ztraceni, přitom nežijeme své-
volně, bezohledně, pouze podle 
svých představ, ale snažíme se 
žít v souladu s Božími přikázá-
ními a radami. To předpokládá 
naši víru, tedy důvěru k Bohu. 
Můžeme se vždy k Bohu obra-
cet přímo, nemusíme se zpo-
vídat jinému člověku. A  jak 
máme vyznávat své hříchy? 
Nejlépe přímo Bohu, v soukro-
mí, kdy nás nikdo neruší. Také 
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je při každé bohoslužbě vy-
znáváme společně jako církev. 
Při zvláštních příležitostech 
je vysluhována svátost poká-
ní – i zde společně vyznáváme 
hříchy. Vyznání hříchů v  sobě 
zahrnuje tři složky: zkoumá-
ní svého svědomí a  přiznání 
svých hříchů, lítost nad svými 
hříchy a touhu hříchům se na-
příště vyhnout. Pokud k  tako-
vému vyznání přistupujeme 
upřímně, můžeme mít jistotu, 
že jsou nám hříchy odpuštěny. 
Přináší nám to ospravedlně-
ní z  víry: Římanům 3,21-24: 
„Nyní však je zjevena Boží spra-
vedlnost bez zákona, dosvědčo-
vaná zákonem i  proroky, Boží 
spravedlnost skrze víru v Ježíše 
Krista pro všecky, kdo věří. Není 
totiž rozdílu: všichni zhřešili 

a  jsou daleko od Boží slávy; 
jsou ospravedlňováni zadarmo 
jeho milostí vykoupením v Kris-
tu Ježíši.“ Každý hřích ovšem 
také přináší větší nebo menší 
důsledky. Některé lze napravit 
(např. náhrada škody), některé 
ne (např. způsobenou smrt člo-
věka). Ospravedlněný hříšník 
se jistě vždy bude snažit s Boží 
pomocí napravit to, co napra-
vit lze. Bůh ale neukládá žádné 
„časné tresty“, kterými by měl 
ospravedlněný hříšník něco 
odčinit, aby mohl vejít do Boží-
ho království. K tomu naprosto 
stačí Boží milost. Bible také jas-
ně ukazuje, že o věčném osudu 
člověka je rozhodnuto během 
jeho pozemského života a  po 
smrti již nelze nic změnit. 
Učení o očistci tomu odporuje, 

proto je musíme zavrhnout. 
2. Korintským 5,10: „Vždyť 
se všichni musíme ukázat před 
soudným stolcem Kristovým, 
aby každý dostal odplatu za to, 
co činil ve svém životě, ať dob-
ré, či zlé.“ Jan 5,28-29: „Nedivte 
se tomu, neboť přichází hodina, 
kdy všichni v  hrobech uslyší 
jeho hlas a vyjdou; ti, kdo čini-
li dobré, vstanou k životu, a  ti, 
kdo činili zlé, vstanou k odsou-
zení.“ Nikdo se nemusí obávat 
časných trestů za hříchy ani 
utrpení v  očistci. Evangelium 
je jednoduché, povzbuzující 
a stručné: Jan 3,16 [ČSP]: „Ne-
boť tak Bůh miloval svět, že dal 
svého jedinečného Syna, aby 
žádný, kdo v něho věří, neza-
hynul, ale měl život věčný“.

Váš bratr Jiří Rokos

Když se zdá, že je Bůh daleko, II. část
Milá sestro, milý bratře,
v  předchozím článku jsme se 
zamýšleli nad tím, jak vnímat 
Boží přítomnost v  časech, kdy 
se zdá, že je Bůh daleko. Uká-
zali jsme si, že i velké biblické 
postavy jako David či Jób pro-
žívaly chvíle Božího mlčení, 
které však nebyly znamením 
Boží nepřítomnosti, ale zkouš-
kou víry. Uctívání Boha v  čase 
bolesti, nejistoty a  duchovní 
prázdnoty je hlubokým pro-
jevem důvěry. Bůh nás nikdy 
neopouští, i  když naše pocity 
mohou říkat pravý opak. Víra, 
která se neopírá o  emoce, ale 
o  Boží charakter a  zaslíbení, 
je víra, která roste a  dozrává. 
Dnes bych ráda navázala a na-
bídla několik praktických po-
hledů, jak v  takových chvílích 
vytrvat ve víře a důvěře.
Chvíle, kdy tvá víra prochází za-
těžkávací zkouškou, nastávají 
tehdy, když se ti život rozpadá 
a ty Boha nikde nevidíš. To jsou 
ty chvíle, kdy Bůh mlčí a tvá víra 

se stává skutečnou. Jób přišel 
o  vše, co měl – rodinu, zdraví, 
majetek, a  přesto zvolal:  „Z  ži-
vota své matky jsem vyšel nahý, 
nahý se tam vrátím. Hospodin 
dal, Hospodin vzal; jméno Hos-
podinovo buď požehnáno.“  (Jb 
1,21). Jeho víra nebyla závislá 
na okolnostech, ale na poznání 
Božího charakteru. Modlitba je 
nejen o žádostech, ale i o budo-
vání vztahu s Bohem a důvěře 
v jeho dobré záměry.
Řekni Bohu přesně to, co cí-
tíš. Vylij před ním své srdce. 
Vyjádři jakýkoliv pocit, který 
právě máš. Jób udělal přesně 
toto, když říkal: “A  tak bránit 
nemohu svým ústům, mluví ze 
mne úzkost mého ducha, lká 
mne hořkost mé duše.“ (Jb 7,11) 
Když se Bůh zdál být daleko, Jób 
volal: “…jak se mi vedlo za dnů 
mé svěžesti, kdy můj stan byl 
místem důvěrného rozhovoru 
s Bohem.“ (Jb 29,4). Bůh zvládne 
tvé pochybnosti, hněv, strach, 
zármutek, zmatek, i tvé otázky. 

Dokonce i  když Bohu přiznáš 
svou beznaděj, je to vyznání 
víry. Dokonce jde o  mnohem 
víc  – tvá víra se prohlubuje. 
David důvěřoval Bohu, ale sou-
časně prožíval zoufalství. „Uvě-
řil jsem, protož i  mluvil jsem, 
ačkoli jsem byl velmi ztrápený.“ 
(Ž 116,10 Kr.). Zní to jako pro-
timluv: Důvěřuji Bohu – a jsem 
velmi ztrápený. Tento verš je sil-
ným svědectvím o tom, že víra 
a  utrpení se nevylučují. David 
zde vyjadřuje, že i když byl hlu-
boce zasažen bolestí, neztratil 
důvěru v Boha. Jeho víra nebyla 
závislá na okolnostech, ale byla 
zakořeněná v poznání Boží věr-
nosti. Jeho upřímnost zjevuje 
hlubokou víru: Za prvé: věřil 
v Boha. Za druhé: věřil, že Bůh 
jeho modlitbu slyší. A  za třetí: 
věřil, že Bůh ho nechá vyslovit, 
co cítí, a přesto ho bude i nadále 
milovat. 
Soustřeď se na to, kdo je Bůh 
– na jeho neměnnou podsta-
tu. Bez ohledu na okolnosti, bez 

ú
va

h
y 

a
 z

a
m

yš
le

n
í



F A R N Í  Z P R A V O D A J  |  z á ř í / ř í j e n  2 0 2 5 13

ohledu na to, jak se cítíš, drž 
se Božího neměnného charak-
teru. Připomínej si, co o  Bohu 
víš a  co je věčnou pravdou: Je 
dobrý, miluje mě, je se mnou, 
ví, čím procházím a  není mu 
to jedno. Bůh má pro můj život 
dobrý plán. V. Raymond Edman 
řekl: „Ve tmě nikdy nepochybuj 
o tom, co ti Bůh řekl na světle.“ 
Jób nacházel důvody k  chvále 
i v temnotě: Bůh je dobrý a mi-
lující  (Jb 10,12), Bůh je všemo-
houcí (Jb 42,2), Bůh zná detaily 
mého života (Jb 23,10), Bůh má 
plán (Jb 23,14), Bůh mě zachrá-
ní (Jb 19,25). 
Věř Bohu, že splní svá zaslíbe-
ní. Boží zaslíbení nejsou pod-
míněna našimi pocity ani okol-
nostmi. Pocity jsou proměnlivé 
a často klamavé. Víra, která se 
zakládá na emocích, je nestabil-
ní. V dobách duchovního sucha, 
kdy se zdá, že Bůh mlčí, jsme 
voláni k  trpělivosti a  důvěře. 
Bible je plná Božích slibů – že 
nás neopustí (Žd 13,5), že má 
plán pro náš život (Jer 29,11), že 

všechno napomáhá k dobrému 
těm, kdo ho milují (Ř 8,28). Víra 
v tato zaslíbení je kotvou v bou-
ři. Nezáleží na tom, zda je prá-
vě cítíme – důležité je, že jsou 
pravdivá. Duchovní zralost se 
projevuje právě tehdy, když se 
rozhodneme věřit Božímu slo-
vu, i  když nevidíme jeho napl-
nění. Nesmíme se nechat určit 
svými pocity, ale musíme si uvě-
domit, že Bůh nás vede k větší 
zralosti. Bůh nás vede k  tomu, 
abychom se od pocitové závis-
losti odpoutali a zakotvili svou 
víru v  jeho charakter. Duchov-
ní růst znamená, že se učíme 
důvěřovat Bohu i  tehdy, když 
necítíme jeho blízkost. Pokud se 
ti zdá, že tě Bůh opustil, a pře-
ce mu – navzdory všem svým 
pocitům – stále důvěřuješ, pak 
uctíváš Boha tím nejhlubším 
způsobem. 
Připomínej si, co Bůh pro tebe 
již udělal. Když se zdá, že Bůh 
mlčí, připomeň si, co už pro tebe 
udělal. Ježíšova oběť na kříži je 
největším důkazem Boží lásky. 

Boží Syn za tebe zemřel! I  kdy-
by pro nás už nikdy nic dalšího 
neučinil, jeho smrt a  vzkříšení 
jsou důvodem k neustálé chvá-
le. Ježíš sám zakusil opuštěnost, 
když zvolal: „Bože můj, proč jsi 
mě opustil?“  (Mt 27,46). Udělal 
to proto, abychom my nikdy ne-
museli být skutečně opuštěni.
Možná právě procházíš ob-
dobím, kdy se ti Bůh zdá být 
vzdálený. Možná se modlíš, 
a  odpověď nepřichází. Možná 
se ptáš, zda tě slyší. V  těchto 
chvílích si připomeň:  Bůh je 
stále s  tebou.  Jeho mlčení není 
jeho nepřítomnost. Je to pozvá-
ní k hlubší víře, k důvěře, která 
se neopírá o pocity, ale o pozná-
ní jeho charakteru. Drž se Bo-
žích zaslíbení, i když se zdá, že 
nevidíš jejich naplnění. Chval 
ho za to, co už učinil – za kříž, 
za milost, za lásku, která nikdy 
nepomine. A věř, že i v temno-
tě tvého života svítí světlo jeho 
přítomnosti. Víra, která vytrvá, 
je víra, která proměňuje.

Sestra Alena Mokrá

V. Národu Československému!
8. leden 1920
Datum 8. ledna 1920 je dnem výročí vyhlášení 
zrodu samostatné Církve československé. Avšak, 
již z našeho předchozího vyprávění poznáváme, 
že událost, ke které onoho dne došlo v Praze na 
Smíchově, rozhodně nebyla nenadálým ostrým 
střihem či svévolným přelomem událostí na cestě 
putujícího lidu Božího, nýbrž dlouho připravova-
ným a  nevyhnutelným krokem. Když sledujeme 
reformní úsilí kněží modernistů, můžeme směle 
konstatovat, že církev, která zatoužila svobodně 
vydechnout bez svázanosti římským kanonickým 
právem a autoritami nepřejícími novému vývoji, 
žila svým životem v  srdcích a  službě mnohých 
aktérů událostí již dříve. Hlásila se o slovo v díle 
katolického modernismu, praxi reformně smýš-
lejících duchovních i  laiků, životě jejich farností, 
vzájemné korespondenci, na stránkách Práva 
národa, v  teologické i  ideové práci. Když stanul 
v  čele Jednoty duchovenstva konzervativní dě-
kan František Kroiher a pražským arcibiskupem 
byl jmenován František Kordač, oba zapřisáhlí 

odpůrci reforem, stejně jako po odmítnutí de-
legace jednoty v  Římě, jevilo se představitelům 
Klubu reformních kněží jedinou cestou k  dosa-
žení reformních požadavků oddělení se od Říma. 
Cestu razil pokus se zavedením bohoslužeb v ná-
rodním jazyce, který postupně sílil od Velikonoc 
1919 a  naplno promluvil při proslulých českých 
Vánocích téhož roku. Ani zákaz časopisu Právo 
národa (vycházel přesto i  nadále) a  další snahy 
umlčet dílo otců zakladatelů, odvážné plány ne-
zhatilo. Již v  říjnu 1919 se pokusila oficiálně ro-
zejít s Římem farnost v Uherském Brodu. Vedení 
klubu však cítilo zodpovědnost a  ve snaze pře-
dejít unáhlenosti, rozhodlo sejít se k rozhodující 
poradě až v  lednu následujícího roku. Iniciativy 
se ujal Karel Farský a  rozeslal svým bratřím ve 
službě Kristově 1500 sešitů přeloženého České-
ho misálu. Bohoslužby v národním jazyce. Právo 
národa vyzývalo k slavení české mše o Vánocích, 
přípravě zakládání farních obcí a uzavírání sňat-
ků kněží, kteří zatoužili po manželství (mnozí již 
byli tajně sezdáni, odměnou jim zpravidla byla 
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suspendace). Ani odvetné pokusy arcibiskupa 
Kordače, dokonce ani odklon většiny členů Jedno-
ty duchovenstva od Klubu, který se již víceméně 
osamostatnil, nezhatilo dojemnou událost, která 
se snad již stala prvním dějstvím samostatného 
života Církve československé. Na Vánoce 1919 
zazněla z úst mnoha set kněží slavících půlnoční 
mši liturgická čeština. Český misál vstoupil do ži-
vota. Dojatí věřící a jejich velká podpora tomuto 
kroku dodala odvahy a v srdcích vedení Klubu 
podpořila víru, že celé dílo děje se dle Boží vůle 
a je vedeno Duchem svatým. Češtinou tehdy ožil 
i kostel v podkrkonošských Roprachticích, v sou-
sedství rodiště Dr. Farského, kde se objevil za oltá-
řem sám předseda Klubu Farský osobně. Kostel je 
i dnes velice známý, díky natáčení fi lmu Zapome-
nuté světlo. O těchto Vánocích již nebylo pochyb, 
že touha po církevní reformě není jen záležitostí 
několika zklamaných kleriků, nýbrž mnoha tisíců 
věřících duší českého národa. Když se zmíněného 
8. ledna 1920 sešlo ve smíchovském Národním 
domě více jak 300 reformních kněží, program 
schůze byl nabitý. Nejen, že se shromáždila řada 
přispěvatelů, kteří ve zhodnocení současné situ-
ace poukázali na perzekuování řady reformistů 
jak církví, tak některými státními orgány, nýbrž 
ukázala se též jistá nejednota v otázce, jak dále po-
stupovat. Plénum schůze bylo pestré. Od radikál-
ních reformistů volajících po cestě činu, via fac-
ti, již de facto na ní stojících, po umírněné. Řada 
delegátů si uvědomovala, jak riskantním krokem 
do neznáma by bylo ocitnout se najednou v rodí-
cím se prostředí mladé Československé republiky 
bez zázemí. Bohatá diskuse předestřela několik 
variant řešení. Setrvat pod křídly Říma, poseč-
kat, zda se přece jen církevní autority nad zave-
dením reforem zamyslí a některé snad povolí, či 
neváhat a pryč od Říma? Po jistém váhání, které 
rozptýlil pozdější druhý patriarcha G. A. Procház-
ka, jehož návrh po okamžitém hlasování byl pod-
pořen většinou, požádal předsedající Farský, aby 
zhruba 200 oprávněných delegátů vyjádřilo své 
přesvědčení. Hlasovali nakonec pouze členové 
Klubu a z nich ponejvíce představitelé nižšího 
kléru, poznamenaní revoluční atmosférou nejví-
ce. Výsledek: 140 hlasů pro odtržení se od Říma. 
Mnozí byli překvapení, výsledek nečekali. Leckdo 
se zdržel nebo myšlenku nepodpořil. I sám Farský 
byl výsledkem překvapený. V Československu do-
šlo k církevnímu schizmatu. Co bude dál? Jednota 
duchovenstva se od rozhodnutí Klubu distancova-
la, arcibiskup protestoval, papež vyhlásil klatbu. 
A přece neztratili věřící Církve československé 
odvahu a touhu pokračovat v díle. Navzdory plu-
ralitě názorů na otázky dogmatiky a samosprávy 

dokázali se představitelé Klubu dohodnout na 
prozatímních řádech a složení prvních demokra-
ticky zvolných orgánů vedení církve. Počaly se 
zakládat farnosti – náboženské obce, na správě 
církve počali mít nepřehlédnutelný podíl i volení 
laici. 11. ledna 1920 byl vznik církve slavnostně 
vyhlášen při bohoslužbách v chrámu sv. Mikulá-
še na Staroměstském náměstí v Praze. Kněz Emil 
Dlouhý-Pokorný přečetl text provolání Národu 
československému! Kromě přihlášení se k odkazu 
české duchovní tradici cyrilometodějské, husitské, 
bratrské a shrnutí hlavních zásad nově vyhlášené 
církve zazněla památná slova: „Církev českoslo-
venská, založená svým jménem „církev“, tj. sbor 
Páně, na základě evangelia Kristova …“ Byť sbor 
Páně čekal velký zápas o obhajobu identity svého 
postavení a svérázu, církev cítila se a cítí být sou-
částí obecné Kristovy církve žijící ve společenství. 
Na tomto základě, na Kristu a nikoli na frázích, 
bylo zapotřebí duchovní dům stavět. První kroky 
však byly nelehké. Proti vyhlášení církve se posta-
vili mnozí. Římskokatolická hierarchie, někteří in-
telektuálové, ba i jiné církve. Československý stát 
podporující náboženskou svobodu musel dbát 
i na vztahy s Vatikánem. Přestupové hnutí první 
republiky v duchu hesla „pryč od Říma“ bylo v pl-
ném proudu. A přesto cítili představitelé Církve 
československé touhu po potvrzení svého díla dle 
Boží vůle a ve znamení díla Ducha svatého. Stře-
dem života se stala bohoslužba, liturgie a Písmo 
svaté. Navázala se jednání o podporu a vysvěcení 
biskupů s několika církvemi. Především jedná-
ní se srbskou pravoslavnou církví poznamenalo 
první polovinu 20. let 20. století. Vedlo sice k vy-
svěcení prvního biskupa Matěje Pavlíka, aby ten 
posléze církev opustil a s řadou svých sester a bra-
tří jako biskup Gorazd budoval pravoslavnou cír-
kev v Československu. Církev posléze vytvořila 
svoji strukturu, ustanovila správní orgány, počala 
živě teologicky pracovat. Vedle Farského se zapo-
jili do ideového díla např. prof. Karel Statečný či 
Dr. Alois Spisar. Sněm církve v roce 1924 potvrdil 
směřování církve v duchu presbyterně–episkopál-
ním, přijal důležité dokumenty správní a věrouč-
né, schválil Farského návrh liturgie. Na počátku 
roku byli zřízeni biskupové, patriarcha Farský 
spolu s Procházkou a Stiborem. Členská základna 
rostla v řádu statisíců, nastala etapa tzv. budování 
chrámů, kdy vznikla řada cenných památek funk-
cionalistické sakrální architektury. Církev česko-
slovenská se stala významnou součástí duchovní-
ho života v Československu. 

Bratr Vladimír
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BOHOSLUŽBY V ZÁŘÍ 2025
Úterý 2. 9. 15:00 Blansko Kaple Senior centrum

Pátek 5. 9. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
23. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 14, 25-33

Zpíváme píseň: 3, 95, 185

7. 9.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
17:15 Račice Kostel na zámku
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 9. 9. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC

Pátek 12. 9. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
24. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 15, 1-10

Zpíváme píseň: 36, 163

14. 9. 7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple Sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 16. 9. 15:00 Blansko Kaple senior centrum

Pátek 19. 9. 17:30 Blansko Dřevěný kostel
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
25. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 16, 1-13

Zpíváme píseň: 147, 77, 335

21. 9.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel
Bohoslužba v Brťově se NEKONÁ vzhledem ke 

slavnosti v Blansku.
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 23. 9. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC

Pátek 26. 9. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 
19:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
26. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 16, 19-31

Zpíváme píseň: 117, 94, 183

28. 9.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Černá Hora Kaple sv. Rodiny
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně
18:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského

Úterý 30. 9. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC
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PRO DĚTI A MLÁDEŽ

(Řešení z č. 36: Víra uzdravuje)         
                                 Jana Krajčiříková

Letošní setkání pamětníků dětských 
táborů ve Zlaté Olešnici a násled-
ných putovních táborů mládeže se 
konalo v Krkonoších o víkendu 6. až 
8. září. Střechu nad hlavou jsme našli 

v našem rekreačním středisku Bet-
lém, kam jsme se během pátečního 
odpoledne a večera sjeli z různých 
koutů Čech, z Moravy i ze Sloven-
ska. Bylo nás dvanáct, tedy jako 
apoštolů, které kdysi Pán Ježíš vyslal 
do světa, ale teď jsme to brali spíše 
tak, že nás zase svolal k sobě na-
zpátek, aby nás povzbudil a aby-
chom se i mezi sebou mohli sdílet se 
svými radostmi i bolestmi.  
Počasí nám přálo, takže jsme v so-
botu mohli vyrazit na výlet na 
Černou horu. Nahoru jsme vyjeli la-
novkou, vylezli na rozhlednu, podí-
vali se k televiznímu vysílači a pak 
zamířili cestou necestou dolů k Hof-

fmanově boudě, kde jsme se na-
obědvali. Znavenější část po obědě 
putovala dál dolů do Janských Lázní, 
kde si trochu odpočinula a občer-
stvila se na místní lázeňské kolo-

nádě, zatímco nezmaři se vydali opět 
vzhůru Stezkou v korunách stromů. 
Část z nich pak vyzkoušela i zdejší 
tobogán, někteří nadšenci dokonce 
dvakrát – hravé i dobrodružné dětské 
srdce zkrátka nestárne. 
Při cestě Rudolfovým údolím nazpá-
tek k Betlému jsme pak ještě našli 
několik nádherných hřibů. 
Povečeřeli jsme z dovezených dob-
rot, mezi kterými asi největší zvlášt-
ností byly melouny vypěstované na 
severu Čech pod Ještědem, a při 
ochutnávce výborných vín z vino-
téky jednoho z účastníků jsme 
pokračovali nejen ve vzájemném 
rozhovoru o životě našich rodin 

a sborů, ale také ve společném zpěvu 
časem osvědčených písní v široké 
škále od Voskovce a Wericha přes 
písničky Spirituál kvintetu, Bronto-
saurů, Beranů a Ahojáků až k tvorbě 
Sváti Karáska, Zdeňka Svobody, 
Petra Lutky či Tomáše Butty. 
V neděli ráno po snídani jsme se 
rozloučili s Betlémem a vyrazili na 
bohoslužbu do trutnovského sboru. 
Tamější bratr farář byl na dovolené 
a v Úpici a Trutnově ho v ten den 
zastupovala sestra Jitka Brejtrová, 
která tam přijela se svým manželem 
Michalem. Vedle toho se tam pak 
během bohoslužby ještě objevila 
jedna třígenerační rodina z Plzně. 
Snad se jim mezi námi líbilo, děti se 
nebály připojit k ukazovací písničce 
a asistovaly pak i při večeři Páně 
vysluhované v kruhu kolem stolu Pá-
ně. Neměli bychom však zapome-
nout ani na členy místního sboru, 
kteří za varhany ochotně pustili naši 
varhanici Hanku a spolu s nimiž 
jsme vděčně vzpomenuli na jejich, 
ale i na naše zesnulé blízké, včetně 
táborových vedoucích. Mile nás při-
vítala sestra sborovnice Ivanka a je-
jímu muži Horymírovi, v němž jsem 
poznal někdejšího kuchaře z Bet-
léma, jsme pak mohli pogratulovat 
k jeho sedmdesátinám, které při-
padly zrovna na ten den. Mezi 
účastníky bohoslužby byl i Martin 
Věchet, organizátor zdejšího zná-
mého festivalu Trutnoff, kterého 
někteří z nás pamatovali z brněn-
ských letních kurzů mládeže vede-

ných Zdeňkem Lulkem a Benjami-
nem Mlýnkem. Bratr Martin nám 
pak v Trutnově pomohl najít i re-
stauraci, kde bylo možné se dobře 
naobědvat. Lepší Boží režii neděl-
ního setkání jsme si snad ani 
nedovedli představit. 
Ale tím to neskončilo. Na odpoledne 
jsme měli naplánovanou ještě ná-
vštěvu jedné z nejlépe hodnocených 
regionálních galerií – Galerie moder-
ního umění EPO1, nacházející se 
v bývalé elektrárně v Trutnově – Po-
říčí. Jednoduše upravený industriální 
prostor této stavby nyní slouží 
výstavě děl moderních umělců, 
jejichž společným jmenovatelem 
promítnutým i do názvu výstavy je 
JÍZDA, a to zejména na bicyklu. Ně-
které z objektů jsou navíc inter-
aktivní. Už při letošním puťáku 
s mládeží jsem narazil na jedno dílo 

Karla Nepraše v Galerii Benedikta 
Rejta v Lounech, ale tam byl dotek 
zakázán, zato tady jsem do jedné  
z jeho plastik mohl zasednout a za-
šlapat si. Jsou zde vystavena díla 
dalších známých výtvarníků, jako 
jsou např. Krištof Kintera, Michael 
Rittstein, Michal Gabriel, Čestmír 
Suška, ale i nové nastupující vý-
tvarné generace. Velice zajímavý 
však byl vlastní prostor bývalé 
elektrárny sám o sobě. A i kdyby 
někoho moderní umění moc ne-
zaujalo, posezení ve zdejší kavárně 
to snad alespoň trochu zachránilo. 
Inspirováni názvem výstavy mů-
žeme říci, že celé to setkání byla 
pěkná jízda. Bohu díky za ni! Příští 
rok, dá-li Bůh, vyměníme Krkonoše 
za Šumavu a otestujeme „Husitu“ 
v Železné Rudě. Za účastníky setkání  

Štěpán Klásek

Nenechte se zmást, děti, tentokrát 
nejde o osmisměrku. Přesto se 
v tabulce skrývá tajenka. Jak ji získáte?  
Poradím vám jen, že do ní patří 
polovina všech písmenek 
a číst musíte po sloupcích. 

Spor o prvenství

náboženská obec nejprve v Čer-
veném Kostelci a záhy v sousedství 
ve Rtyni...  
Za úspěchem nové CČS ve vý-
chodních Čechách stojí podle 
historiků také velký počet levicově 
smýšlejícího dělnického obyvatel-
stva ve městech s tovární, především 
textilní výrobou (např. Náchod) či 
uhelnými doly (Rtyně v Podkrko-
noší). Dále živnou půdu pro novou 
církev skýtala antikatolická tradice, 
podpořená například díly spiso-
vatele Aloise Jiráska, a v neposlední 
řadě také silné vlastenectví tamních 
obyvatel, způsobené zvláště pohra-
niční polohou regionu, ležícího v blíz-
kosti německy hovořících oblastí. 

Bohužel bývalý režim, sice takzvaně 
také „lidový“ a „levicový“,  se zde ve 
Rtyni projevil negativně a krutě. 
Mnozí kněží museli nastoupit fárat 
ve zdejším dole a šli do korekce jen 
proto, že u nich bachaři našli Bibli. 
Ve Rtyni, v místě, kde dnes stojí areál 
domova důchodců, trpěli v období let 
1954 - 1965 vězni, odsouzení zpra-
vidla za protistátní činnost, a to 
včetně církevních představitelů nebo 
věřících laiků. V obávaném ná-
pravně pracovním táboře „Tmavý 
důl“ vyhaslo mnoho lidských životů, 
jako i duše katolického kněze a řehol-
níka Vojtěcha Basovníka. Byl za-
vřen za „zneužití náboženské 
funkce“ a zemřel na následky kru-
tého zacházení a zanedbání lékař-
ské péče.  
Rtyně za bývalého režimu během 
zdejšího působení faráře CČS 

Vlastimila Kejklíčka dělala velké 
starosti místním politikům. Díky 
jemu se zdejší mládež nezapojovala 
do akcí Československého svazu 
mládeže a místo toho navštěvovala 
biblické hodiny. Farář Kejklíček se 
stal známý také tím, že při oslavách 
svátku Jana Husa při kázání narážel 
na nesvobodu a na politické 
zneužívání Husova odkazu. 
Vraťme se do dvacátých let 
minulého století, kdy v roce 1920 
měla zdejší CČS 36 osob a o rok 
později již 1243. Na Prvního máje 
1921 dav před začátkem boho-
služby spontánně dobyl katolický 
kostel, kde se konala první boho-
služba CČS. Jak píše historik 
Nikolay Brankov, spoluužívání 
kostela nebylo povoleno a devět 
osob včetně předsedy rady starších 
za násilné vniknutí do katolického 

kostela dostalo u soudu 
podmíněný trest. 
Položení základního ka-
mene sboru proběhlo 
o rtyňské pouti v červnu 
1923, a již v nedo-
končené stavbě se v září 
konaly bohoslužby.  
Sbor se pak oficiálně 
otevřel 13. 7. 1924, kdy 
zazněla speciálně při-
pravená Česká mše 
skladatele Karla Kolety, 
člena rady starších.  
Zde ve Rtyni mají blíz-
ko k horám i Bohu, snad 
proto ve vzpomínané 
kapličce na kopci nad 
obcí je kolem kříže na-
psáno: „Jéžíši z výšiny, 
chraň nás ve Rtyni!“                         
                             MR

Kde mají blízko...

Setkání táborových pamětníků  
v Janských Lázních
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Spor o prvenství 
Nenechte se zmást, děti, tentokrát nejde 
o osmisměrku. Přesto se v tabulce skrývá 
tajenka. Jak ji získáte? Poradím vám jen, že 
do ní patří polovina všech písmenek a číst 
musíte po sloupcích.

Zašlete nebo přineste nám svoji vyluštěnou 
tajenku. Tři úspěšné luštitele vylosujeme 
a odměníme knihou.
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BOHOSLUŽBY V ŘÍJNU 2025
Pátek 3. 10. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Sobota 4. 10.
14:00 Rudice Kaple sv. Barbory
16:00 Vítějeves Obřadní síň obecního úřadu
17:30 Lysice Obřadní síň obecního úřadu

Neděle
27. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 17, 5-10

Zpíváme píseň: 11, 81, 154

5. 10.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
14:30 Ruprechtov Obřadní síň obecního úřadu
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Úterý 7. 10. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC
Pátek 10. 10. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Sobota 11. 10. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
28. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 17, 11-19

Zpíváme píseň: 12, 24, 194

12. 10.
7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Sbor Páně

Úterý 14. 10. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC
Pátek 17. 10. 17:30 Blansko Dřevěný kostel

Sobota 18. 10. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
29. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 18, 1-8

Zpíváme píseň: 115, 94, 201

19. 10.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského 
15:45 Ježkovice Kaple u hřbitova
17:00 Rousínov Sbor Cyrila a Metoděje

Úterý 21. 10. 15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC
Pátek 24. 10. 17:30 Blansko Dřevěný kostel 

Sobota 25. 10. 14:00 Rudice Kaple sv. Barbory

Neděle
30. neděle v mezidobí

Text evangelia: 
Lukáš 18, 9-14

Zpíváme píseň: 81, 166

26. 10.

7:45 Boskovice Evangelický kostel
9:00 Blansko Dřevěný kostel

11:00 Brťov Kaple Marie Matky Páně
14:30 Vyškov Sbor Dr. K. Farského
16:00 Křtiny Obřadní síň obecního úřadu
17:15 Račice Kostel na zámku

Úterý 
Svátek vzniku naší vlasti 28. 10. 9:00 Blansko Dřevěný kostel

15:00 Blansko Kaple sv. Rodiny – SC
Pátek 31. 10. 17:30 Blansko Dřevěný kostel
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a Švábenice. Dvouměsíčník. 
CČSH Blansko, Rodkovského 1140/7, 678 01 Blansko. IČ: 45658889 Redakční rada: Martin Kopecký – farář, 
PhDr. Jana Skácelová, Ing. Martin Mokrý, Ing. Jiří Rokos, Mgr. Alena Mokrá. Kontakt: fararmartin@email.cz 
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